

C025

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-10

Freedom Movement in India (1920 to 1947)

भारत में स्वतंत्रता आन्दोलन (1920 से 1947)

M.A. History

2nd Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the causes of the rise of Nationalism in India.

भारत में राष्ट्रवाद के उदय के कारणों पर चर्चा कीजिए।

2. Write an essay on the Rowlatt Satyagraha.

रौलेट सत्याग्रह पर एक निबन्ध लिखिए।

3. Describe the Quit India Movement of 1942.

1942 के भारत छोड़ो आन्दोलन का वर्णन कीजिए।

4. Discuss the Naval ratings mutiny of 1946.

1946 के नौ-सैनिक विद्रोह पर चर्चा कीजिए।

5. Explain the process of transfer of power in India.

भारत में सत्ता हस्तान्तरण की प्रक्रिया को समझाइए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write note on any any *four* of the following :

निम्नांकित में किन्हीं चार पर टिप्पणी लिखिए:

1. Chauri Chaura episode.

चौरी चौरा की घटना।

2. Khilafat movement.

खिलाफत आन्दोलन।

3. Swaraj Party.

स्वराज दल।

4. Nehru Report.

नेहरू रिपोर्ट।

5. Civil Disobedience Movement.

सविनय अवज्ञा आन्दोलन।

6. Development of Muslim separatism.

मुस्लिम अलगाववाद का विकास।

7. Freedom movements in native States

देसी रियासतों में स्वतन्त्रता आन्दोलन।

8. Subhash Chandra Bose.

सुभाष चन्द्र बोस।
